
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5223 | 01 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO ATO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS GOVERNAMENTAIS

de 30 de janeiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2022 – Fornecimento de calçados 
e palmilhas sob medida para pacientes atendidos pelo Núcleo de 
Assistência à Pessoa com Deficiência (NAPD), destinados à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 12.415-8/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análises dos recursos pelos órgãos competentes desta municipalidade, 
RESOLVEMOS:
I - INDEFERIR os recursos apresentados pelas empresas ORTOPEDIA 
BIOTÉCNICA LTDA-ME e TENTECH PROTESES E ACESSORIOS 
LTDA-EPP tendo em vista que os pedidos formulados não comportam 
ser acolhidos, mantendo, portanto, as suas inabilitações, bem como, a 
presente licitação FRACASSADA.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
OBJETO: Fornecimento de coffee break “1”, kit para 10 pessoas, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de fevereiro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
OBJETO: Fornecimento de macarrão com ovos, macarrão integral e 
outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de fevereiro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
OBJETO: Fornecimento de café torrado e moído embalado à vácuo, sob 
o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de fevereiro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (itraconazol 100 mg, 
valaciclovir 500 mg e outros), destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de fevereiro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 083/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de pavimentação e drenagem, Jardim Antonieta/
Medeiros, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 14.899-1/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 188/189;
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR a empresa abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º L.A.G. TUCCILLO SERVIÇOS E ENGENHARIA ME R$ 318.209,28

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa L.A.G. 
TUCCILLO SERVIÇOS E ENGENHARIA ME, por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 30 de janeiro de 2023.
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

Presidente da CMHJL em substituição

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 30 de janeiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 540/2022 – Fornecimento de ferro para 
construção, ferro chato e outros, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.692-0/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, analise técnica pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, tratativas de negociação e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à(s) empresa(s) abaixo, 
que atendem as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos 
de habilitação:
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP: item 11.
- TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA: item 01.
- MEGAFER COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA EPP: itens 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12 e 13.

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 046/2022 – contratação de empresa especializada, 
prestação de serviços de implantação de iluminação pública na Avenida 
José Mezzalira, situada no Bairro Caxambu/Ivoturucaia, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 11.035-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 366/367 e 379, a qual resultou na realização 
das diligências de fls. 368/377;
RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- TNJA COMERCIO E MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI: em 
conformidade com o disposto no item 7.1.1. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado no item 5.3.1. do Anexo I do Edital;
- MPD ANDRADE CONSTRUTORA EIRELI ME: em conformidade com 
o disposto no item 7.1.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 5.3.3.2. do Anexo I do Edital;
- AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA: em conformidade com 
o disposto no item 7.1.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 5.3.3.2. do Anexo I do Edital;
- ELÉTRICA CARDOSO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI: em 
conformidade com o disposto no item 7.1.1. do Edital, por deixar de 
apresentar o solicitado nos itens 5.3.1. e 5.3.3.1 do Anexo I do Edital, 
mesmo após a realização de diligências.
II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA 

ME R$ 216.601,31
2º RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 263.000,00
3º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 

ENGENHARIA LTDA R$ 279.394,36
4º COMSEVEN OBRAS E LOCAÇÕES EIRELI R$ 282.579,56
5º LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA R$ 294.923,31

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa CDR INFRA 
INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA ME, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5223 | 01 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
.

Jundiaí, 31 de janeiro de 2023.
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

Presidente da CMHJL em substituição

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 007/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de qualificação de espaços livres públicos e 
acessibilidade situadas no Jardim São Camilo, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 12.966-0/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante dos autos às fls. 
747/748;
Considerando as diligências realizadas junto às licitantes LEMAM 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO S/A e TERA ENGENHARIA E 
ARQUITETURA EIRELI, conforme fls. 897/911 e 750/764, bem como 
sua análise técnica pela Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, às fls. 765/765vº;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR as propostas das empresas habilitadas, conforme 
segue:
Classi-
ficação Empresa Valor

1º TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA 
EIRELI R$10.595.358,30

2º
FACONSTRU CONSTRUÇÃO SINALIZA-

ÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA

R$10.754.045,87

3º LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
S/A R$10.793.475,94

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa TERA ENGENHARIA 
E ARQUITETURA EIRELI, por ofertar o menor preço e atender às 
cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 31 de janeiro de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTONIO CARTURAN

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 466/2022 – Fornecimento de dieta enteral infantil, 
dieta com proteína de soja em pó e outros, sob o Sistema de Registro 
de Preços.
Processo Administrativo nº 13.519-6/2022:
Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:
I – Tornar insubsistente o Resumo do Despacho de Homologação, 
publicado na Imprensa Oficial do Município em 20/01/2023, Edição 5217, 
para a empresa MB COM DE PROD NUTRIC E HOSPITALARES LTDA 
ME do item 08 (cota reservada) – R$23,80/L, devido a não renovação da 
proposta decorrido o prazo de 60 (sessenta) dias.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 27 de janeiro de 2023.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 071/2022 para contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma da cobertura da EMEB 
Owen Zilio, Jardins Martins, nesta cidade, de acordo com o processo 
administrativo nº 13.549-3/2022 à empresa abaixo:
- FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA....................
.............................................................R$ 119.046,99

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/22 - Fornecimento de 

Medicamentos (Aripiprazol 15MG, Beclometazona 100MCG + 

Formoterol 6MCG spray, Lenalidomina 15MG e outros) sob o 
Sistema de Registro de Preços – Mandados Judiciais

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.562-7/2022

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais........................................................................................................
Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.  
referente ao item 10 – INSULINA GLARGINA 300U/ML EM CANETA 
DESCARTÁVEL COM 1,5ML (cota principal), relativo ao Pregão 
Eletrônico acima mencionado, conforme elementos contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 26 de janeiro de 2023
(TIAGO TEXERA)

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 
PROCESSO Nº 13668-1/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de BOLSA 
PARA UROSTOMIA E FLANGE TRANSPARENTE, PLACA PARA 
URO/C. VALOR(ES):Item(ns): 1 - BOLSA PARA UROSTOMIA E 
FLANGE, TRANSPARENTE, 60MM-CONFECCIONADA EM PLASTICO 
MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 
ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA 
RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA ANTIREFLUXO-ADAPTADOR 
UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO COLETOR NOTURNO-
EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE 
ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, 
ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 40.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.2 - PLACA PARA URO/COLOSTOMIA, RECORTAVEL, 
CONVEXA, FLANGE 60MM:-SEM ADESIVO DE 3ª GERACAO-COM 
BORDAS DUPLAMENTE BISELADAS-COM 6 ZONAS FLEX-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, COM NO 
MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA ULTIMA 
ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA DE 
SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
54.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 - BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
TRANSPARENTE, FLANGE 60MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-
DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A 
FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA DE 
SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO INCORPORADO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - BOLSA PARA COLOSTOMIA, 
TRANSPARENTE, FLANGE 40MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA 
EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-
DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A 
FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA DE 
SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - BOLSA 
PARA UROSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE, 40MM-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA 
ANTIREFLUXO-ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO 
COLETOR NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - PLACA PARA ESTOMIA, 
CONVEXA, PRECORTADA, 18MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE 
FORMATO ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO DE 3ª GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS 
N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 59.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.7 - PLACA PARA ESTOMIA, CONVEXA, 
PRECORTADA, 21MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA UTILIZAÇÃO 
EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE FORMATO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5223 | 01 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO 
UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 59.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.8 - BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEO, OPACA, FLANGE, 
40MM-DRENAVEL-CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, 
SILENCIOSO-ANTIODOR-HIPOALERGENICA-DE FORMATO 
ANATOMICO-PROVIDA DE ARO DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA 
RESPECTIVA PLACA-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.9 - PLACA PARA COLOSTOMIA 
CONVEXA, PRECORTADA, 25MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 50 MM-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO MICROPOROSO DE 3ª 
GERAÇÃO-DE FORMATO ANATOMICO-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
50.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.10 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE 50MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.11 - BOLSA 
PARA COLOSTOMIA, OPACA, FLANGE 60MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-FILTRO DE CARVAO 
ATIVADO INCORPORADO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: COLOPLAST - R$ 
30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.12 - BOLSA PARA 
COLOSTOMIA, OPACA, FLANGE 50MM-DRENAVEL-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-DUPLA TRAVA 
DE SEGURANCA, AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
PORTARIA M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 30.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - BOLSA 
PARA UROSTOMIA, TRANSPARENTE, FLANGE, 50MM-
CONFECCIONADA EM PLASTICO MACIO, SILENCIOSO-ANTIODOR-
HIPOALERGENICA-DE FORMATO ANATOMICO-PROVIDA DE ARO 
DE ENCAIXE A FLANGE DE SUA RESPECTIVA PLACA-COM VALVULA 
ANTIREFLUXO-ADAPTADOR UNIVERSAL PARA ACOPLAMENTO AO 
COLETOR NOTURNO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME PORTARIA 
M.S. SVS N.01 DE 23/12/96, ANEXO 4-DE ROTULAGEM, CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
40.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.14 - PLACA PARA ESTOMIA, 
CONVEXA, PRECORTADA, 15MM-BASE ADESIVA CONVEXA PARA 
UTILIZAÇÃO EM ESTOMAS RETRAIDOS-FLANGE DE 40 MM-DE 
FORMATO ANATOMICO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR 
NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-COM OU SEM ADESIVO 
MICROPOROSO DE 3ª GERAÇÃO-EMBALAGEM DEVERA CONTER 
EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS 
N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 59.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.15 - PLACA PLANA PARA ESTOMIA, 
RECORTAVEL, FLANGE 40MM-BASE ADESIVA DE ALTA RESISTENCIA 
A EROSÃO EM ESTOMAS-RECORTAVEL 10 A 35MM-FLANGE DE 40 
MM-MAIOR FLEXIBILIDADE E CONFORMIDADE AO REDOR DOS 
CONTORNOS-DO CORPO-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, 
POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
45.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.16 - PLACA PLANA PARA 
ESTOMIA, RECORTAVEL, FLANGE 50MM-BASE ADESIVA DE ALTA 
RESISTENCIA A EROSÃO EM ESTOMAS-RECORTAVEL 10 A 45MM-
FLANGE DE 50 MM-MAIOR FLEXIBILIDADE E CONFORMIDADE AO 
REDOR DOS CONTORNOS-DO CORPO-COMPOSTA POR RESINA 
SINTETICA, POR NO MINIMO UM HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM 
DEVERA CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM-
CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: 
COLOPLAST - R$ 40.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.17 - PLACA 
PLANA PARA ESTOMIA, RECORTAVEL, FLANGE 60MM-BASE 
ADESIVA DE ALTA RESISTENCIA A EROSÃO EM ESTOMAS-

RECORTAVEL 10 A 55MM-FLANGE DE 60 MM-MAIOR FLEXIBILIDADE 
E CONFORMIDADE AO REDOR DOS CONTORNOS-DO CORPO-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA, POR NO MINIMO UM 
HIDROCO-LOIDE-EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE 
DADOS DE ROTULAGEM-CONFORME MS SVS N.01, DE 23/12/96, 
ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 43.0000 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.18 - PLACA PARA URO/COLOSTOMIA, OVAL, 
RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE-60 MM:-SEM ADESIVO DE 3ª 
GERACAO-ADESIVO EM FORMATO OVAL-COM 5 ZONAS FLEX-
COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, COM NO 
MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA ULTIMA 
ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA DE 
SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
56.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.19 - PLACA PARA URO/
COLOSTOMIA, OVAL, RECORTAVEL, CONVEXA, FLANGE-40 MM:-
SEM ADESIVO DE 3ª GERACAO-ADESIVO EM FORMATO OVAL-COM 
5 ZONAS FLEX-COMPOSTA POR RESINA SINTETICA EM ESPIRAL, 
COM NO MINIMO-UM HIDROCOLOIDE, COM 1,5 CM ALEM DA 
ULTIMA ABERTURA INDICADA-DE FORMATO ANATOMICO-TRAVA 
DE SEGURANCA AUDIVEL POR UM CLICK-EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE DADOS-DE ROTULAGEM CONFORME 
MS SVS N.01, DE 23/12/96, ANEXO IV.- MARCA: COLOPLAST - R$ 
58.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 474/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 3

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MG COMERCIAL LTDA. PROCESSO 
No 4233-5/2022. ASSINATURA: 12/12/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de APARELHO BARRA FIXA, APARELHO JOGO DE BARRAS AR 
LIVRE, APARE. VALOR(ES):Item(ns): 1 - APARELHO BARRA FIXA 
EQUIPAMENTO P/ ELEVAÇÃO DO TRONCO-EQUIPAMENTO AO AR 
LIVRE TRADICIONAL-RESISTENTES A AÇÕES CLIMÁTICAS-ISENTO 
DE ESTOFAMENTO E DE BAIXA MANUTENÇÃO-TRABALHA: 
PEITORAL MENOR, BICEPS, TRAPEZIO, ROMBOIDES,SU-PRA 
ESPINHAL, REDONDO MAIOR, GRANDE DORSAL, DEOTOIDE 
POSTE-RIOR-FABRICADO COM TUBOS DE AÇO DIMENSOES 
MINIMO 3.1/2” X 3-MM, 1./1/2” X 2 MM, 1” X 1,5 MM-CHAPAS DE AÇO 
DE NO MINIMO 2 MM ESPESSURA-TRATAMENTO DA SUPERFICIE-
PINTURA: A PO ELESTROSTATICA DE ALTA RESISTENCIA-
ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-
PARAFUSO ZINCADOS-BASE SUPERIOR E INFERIOR C/ FLANGES-
SOLDA POR PROCESSO TIPO MIG-ACOMPANHA ADESIVO DE 
MUSCULOS TRABALHADOS-GARANTIA DE 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 1092.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.3 - APARELHO LEG PRESS DUPLO:-
EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-TRABALHA MEMBROS INFERIORES 
(PERNAS)-RESISTENTES A ACOES CLIMATICAS-POSSUI 2 BANCOS 
PROJETADOS REGONOMICAMENTE PARA ATENDER-VARIADAS 
ESTATURAS-PISANTE ANATOMICO E ANTIDERRAPANTE-PEGADAS 
EMBORRACHADAS-FABRICADO C/ TUBOS DE AÇO 3.1/2”, 2”, 1”, 
ESPESSURA MI-NIMA 2 MM-CHAPAS DE AÇO ESPESSURA MINIMA 
2 MM-PINOS MACICOS TODOS ROLAMENTADOS-PINTURA A PO 
ELETROSTATICA DE ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO EM 
PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-BATENTES DE 
BORRACHA-SOLDA TIPO MIG-CORTES A LASER-PARAFUSOS DE 
AÇO ZINCADO COM PORCA-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS 
TRABALHADOS-PERMITE PRATICA DE DOIS USUÁRIOS 
SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALACAO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 1392.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.4 - APARELHO ESQUI DUPLO:-
EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-TRABALHA MEMBROS INFERIORES/ 
QUADRIL/ MEMBROS SUPERIORES E-A FUNÇÃO 
CARDIORESPIRATÓRIA-RESISTENTES A AÇÕES CLIMÁTICAS-
PISANTE ANATÔMICO E ANTIDERRAPANTE-PEGADAS 
EMBORRACHADAS-FABRICADO COM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMAS 2.1/2”,-1.1/2”, 1”, ESPESSURA MINIMA 2 MM-CHAPA DE 
AÇO ESPESSURA MINIMA 2 MM-CHAPA ANTIDERRAPANTE-PINOS 
MACIÇOS TODOS ROLAMENTADOS (ROLAMENTOS DUPLOS)-
PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTENCIA-
ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-
BATENTES DE BORRACHA-SOLDA TIPO MIG-PARAFUSOS DE 
ZINCADOS COM PORCA-CORTES A LASER-TAMPÃO DE METAL 
ARREDONDADO-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS 
TRABALHADOS-PERMITE PRATICA DE DOIS USUÁRIOS 
SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5223 | 01 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 2880.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.5 - APARELHO RODA DE OMBRO:-
EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-TRABALHA MEMBROS SUPERIORES 
E MELHORA FLEXIBILIDADE DAS-ARTICULACOES DOS OMBROS E 
COTOVELOS-RESISTENTES A ACOES CLIMATICAS-ISENTO DE 
ESTOFAMENTO E DE BAIXA MANUTENCAO-PEGADAS 
EMBORRACHADAS-FABRICADO EM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMAS DE 3.1/2”,-2”, 1”, COM ESPESSURA MINIMA DE 2 MM-
CHAPAS DE AÇO CARBONO ESPESSURA MINIMA DE 2 MM-PINTURA 
A PO ELETROSTATICA DE ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO DE 
PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-SOLDA TIPO MIG-
CORTES A LASER-PARAFUSOS DE ACO ZINCADO-RODAS 
GIRATORIAS C/ ROLAMENTO-RETENTOR DE VEDACAO EM 
BORRACHA-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS TRABALHADOS-
PERMITE PRATICA DE DOIS USUARIOS SIMULTANEAMENTE-
GARANTIA DE 12 MESES-MANUAL DE MONTAGEM E INSTALACAO-
MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: 
MOBILEBRAS - R$ 1015.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - 
APARELHO LEG PRESS TRIPLO:-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-
RESISTENTE A AÇÕES CLIMÁTICAS-TRABALHA: RETO FEMURAL, 
VASTO LATERAL, VASTO MEDIAL,VASTO-INTERMEDIÁRIO, 
SEMITENDINOSO, SEMIMEMBRANOSO, BICEPS FEMU-RAL, 
GLUTEO MÁXIMO, FORTALECE A MUSCULATURA DOS MEMBROS 
IN-FERIORES E COXAS-ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO 
DIMENSÕES MINIMAS 3.1/2”, 2”, 1”-ESPESSURA MINIMA 2 MM-
CHAPAS DE AÇO ESPESSURA MINIMA 2 MM-ROLAMENTOS 
DUPLOS-PINOS MACIÇOS-PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA DE 
ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/O 
EMBORRACHADO-BATENTES DE BORRACHA-SOLDA TIPO MIG-
PARAFUSOS DE AÇO ZINCADOS COM PORCA-CORTES A LASER-
ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS TRABALHADOS-BANCOS 
ESTAMPADOS E ARREDONDADOS-PERMITE PRATICA DE TRÊS 
USUÁRIOS SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 1870.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.8 - APARELHO RODA DE OMBRO TRIPLA:-
EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-TRABALHA: AUMENTA A MOBILIDADE 
DAS ARTICULAÇÕES DOS OMBROS-E COTOVELOS-RESISTENTES 
A AÇÕES CLIMÁTICAS-FABRICADO C/ TUBOS DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMAS 3.1/2” X 2MM;-1” X 1,5 MM, 3/4” X 1,5 MM-CHAPAS DE AÇO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM-PARAFUSOS DE AÇO ZINCADOS COM 
PORCA-PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTENCIA-
ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-
SOLDA TIPO MIG-CORTES A LASER-TAMPÃO DE METAL 
ARREDONDADO-ACOMPANHA ADESIVOS DE MUSCULOS 
TRABALHADOS-PERMITE PRATICA DE TRÊS USUÁRIOS 
SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 1300.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.10 - APARELHO CADEIRA BICICLETA 
DUPLA:-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-TRABALHA: MEMBROS 
INFERIORES, QUADRIL, FUNÇÃO CARDIORES-PIRATÓRIA-
RESISTEMTE A AÇÕES CLIMÁTICAS-FABRICADO C/ TUBOS AÇO 
DIMENSÕES MINIMAS 2.1/2” X 2MM,-1” X 1,50 MM, 1.1/2” X 1,50 MM-
CHAPAS DE AÇO ESPESSURA MINIMA 2 MM-PINOS MACIÇOS-
ROLAMENTOS DUPLOS-PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA DE ALTA 
RESISTENCIA-ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU 
EMBORRACHADO-BATENTE DE BORRACHA-SOLDA TIPO MIG-
CORTES A LASER-TAMPÃO DE METAL ARREDONDADO-
ACOMPANHA ADESIVOS DE MUSCULOS TRABALHADOS-BANCO 
ANATÔMICO-POSSIBILITA PRATICA DE DOIS USUARIOS 
SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 2115.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.11 - APARELHO ESPALDAR:-EQUIPAMENTO 
AO AR LIVRE-RESISTENTE A AÇÕES  CLIMÁTICAS-TRABALHA: 
ALONGAMENTO DOS MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES,-
ESTIMULA O SISTEMA NERVOSO CENTRAL E FORTALECE 
MUSCULOS-FABRICADO EM TUBO DE AÇO DIMENSÕES MINIMAS 
3.1/2”, 2”, 1”,-ESPESSURA MINIMA 2 MM-CHAPAS DE AÇO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM-CORTES A LASER-SOLDA TIPO MIG-
PINTURA A PO ELETROSTATICA DE ALTA RESISTENCIA-
ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-
PEGADAS EMBORRACHADAS-PARAFUSOS ZINCADOS COM 
PORCA-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS TRABALHADOS-
GARANTIA DE 12 MESES-MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-
MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: 
MOBILEBRAS - R$ 1700.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.12 - 
APARELHO TWISTH LATERAL:-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-
RESISTENTE A AÇÕES CLIMÁTICAS-TRABALHA: TRABALHA OS 
MUSCULOS DO QUADRIL E CINTURA, POS-SIBILITANDO A 
MELHORIA DA ARTICULAÇÃO DO TRONCO-FABRICADO EM TUBO 

DE AÇO DIMENSÕES MINIMAS 3.1/2”, 2”, 1”-ESPESSURA MINIMA 2 
MM-CHAPAS EM AÇO ESPESSURA MINIMA 2 MM-CORTES A LASER-
SOLDA TIPO MIG-PINTURA A PO ELETROSTATICA DE ALTA 
RESISTENCIA-ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU 
EMBORRACHADO-PEGADAS EMBORRACHADAS-PARAFUSO 
ZINCADOS COM PORCA-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS 
TRABALHADOS-ARTICULAÇÕES COM ROLAMENTO-RETENTOR 
DE VEDAÇÃO EM BORRACHA-PEGADAS SUPERIOR P/ 
PROPORCIONAR MAIOR ESTABILIDADE AO-USUÁRIO-GARANTIA 
DE 12 MESES-MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM 
DOS EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS 
- R$ 1200.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - APARELHO ALONG 
FLEX:-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-RESISTENTE A AÇÕES 
CLIMÁTICAS-TRABALHA: ALONGAMENTO-POSSUI MINIMO 3 
NÍVEIS PARA ALONGAR-FABRICADO C/ TUBO DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMAS 3.1/2”, 1”-ESPESSURA MINIMA 2 MM-CORTE A LASER-
CHAPAS DE AÇO ESPESSURA MINIMA 2 MM-PINTURA A PO 
ELETROSTATICA DE ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO EM 
PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-PEGADAS 
EMBORRACHADAS-PARAFUSOS DE AÇO ZINCADO COM PORCA-
ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS TRABALHADOS-SOLDA 
TIPO MIG-POSSIBILITA O USO DE DUAS PESSOAS 
SIMULTUNEAMENTE-GARANTIA DE 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 1039.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.14 - APARELHO PEITORAL DUPLO:-
EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-RESISTENTE A AÇÕES CLIMÁTICAS-
TRABALHA: MEMBROS SUPERIORES, PEITORAL, BRAÇOS, 
DORSAL E-OMBROS-FABRICADO COM TUBO DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMMO 3”1/2 X 3 MM,-2” X 2 MM, 1”1/2 X 1,50 MM-CHAPAS DE AÇO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM REFORÇADAS-PINTURA A PO 
ELETROSTATICA DE ALTA RESISTENCIA-PARAFUSOS ZINCADOS 
COM PORCA-BASE SUPERIOR E INFERIOR C/ FLANGE-SOLDA 
TIPO MIG-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS TRABALHADOS-
POSSIBILITA O USO DE DUAS PESSOAS SIMULTANEAMENTE-
ARTICULAÇÕES C/ ROLAMENTO-RETENTOR DE VEDAÇÃO EM 
BORRACHA-CUBOS DE AÇO-BATENTE EM BORRACHA SUPER 
RESISTENTE-ACABAMENTOS EM PLASTICO INJETADO E/OU 
EMBORRACHADO-GARANTIA DE 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 2490.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.15 - APARELHO EXTENSÃO LOMBAR 
DUPLO:-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-RESISTENTE A AÇÕES 
CLIMÁTICAS-TRABALHA: ALONGAMENTO REGIÃO ANTERIOR DO 
TRONCO, PROPORCIO-NA EXERCÍCIO DE RELAXAMENTO-
FABRICADO EM TUBOS DE AÇO DIMENSOES MINIMAS 3.1/2”, 1”,-
3/4”, ESPESSURA DO AÇO MINIMA 2 MM-CHAPAS DE AÇO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM-CORTE A LASER-PEGADAS 
EMBORRACHADAS A QUENTE-PINTURA ELETROSTATICA DE ALTA 
RESISTENCIA-ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU 
EMBORRACHADO-PARAFUSOS ZINCADOS COM PORCA-SOLDA 
TIPO MIG-ACOMPANHA ADESIVO DE MUSCULOS TRABALHADOS-
POSSIBILITA O USO DE DUAS PESSOAS SIMULTANEAMENTE-
APOIO DAS COSTA EM TUBO REDONDOS-GARANTIA DE 12 MESES-
MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS 
EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 
1700.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.16 - APARELHO SIMULADOR 
DE CAMINHADA DUPLO:-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-RESISTENTE 
A AÇÕES CLIMÁTICAS-TRABALHA MEMBROS INFERIORES, 
DESENVOLVE A CORDENAÇÃO MOTO-RA E A CAPACIDADE 
RESPIRATÓRIA-FABRICADO EM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMAS 2”, 1”,-ESPESSURA MINIMA 2 MM-CHAPAS DE AÇO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM-ROLAMENTOS DUPLOS-PINOS 
MACIÇOS-PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTENCIA-
ACABAMENTOS EM PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-
BATENTES DE BORRACHA-SOLDA TIPO MIG-CORTES A LASER-
TAMPÃO DE METAL ARREDONDADO-ACOMPANHA ADESIVO DE 
MUSCULOS TRABALHADOS-PERMITE PRATICA DE DOIS USUÁRIOS 
SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS 
PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 1876.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.17 - APARELHO ABDOMINAL DUPLO:-
DESENVOLVIDO PARA TRABALHOS EM AMBIENTES EXTERNOS-
RESISTENTES A AÇÕES CLIMÁTICAS-ISENTO DE ESTOFAMENTOS 
E DE BAIXA MANUTENÇÃO-TRABALHA: A MUSCULATURA DO 
ABDOMEN-FABRICADO COM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES MINIMAS 
2”, ESPESSURA-MINIMA 2 MM-CHAPAS DE AÇO ESPESSURA 
MINIMA 2 MM-TUBOS CORTADOS A LASER-PINTURA A PO 
ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO EM 
PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-PEGADAS 
EMBORRACHADAS-PARAFUSOS DE AÇO ZINCADOS COM PORCA-
PISANTES EMBORRACHADOS-SOLDA TIPO MIG-ADESIVOS DE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5223 | 01 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
MUSCULOS TRABALHADOS E MANUAL DE INSTALAÇÃO-PERMITE 
A PRATICA DE DOIS USUARIOS SIMULTANEAMENTE-GARANTIA 12 
MESES-MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS 
EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 
1769.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.18 - APARELHO MAQUINA 
DE BICEPS (APADEF):-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE P/PESSOAS 
PORT. DEFICIÊNCIA FISICA-RESISTENTE A AÇÕES CLIMÁTICAS-
TRABALHA GRUPO MUSCULAR: BICEPS BRAQUIAL E 
BRAQUIORRADIAL-FABRICADO COM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES 
MINIMAS 3.1/2”, 1”,-ESPESSURA MINIMA 2 MM-CHAPAS DE AÇO 
ESPESSURA MINIMA 2 MM-SOLDA TIPO MIG-PARAFUSOS EM AÇO 
ZINCADO COM PORCAS-PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DE ALTA 
RESISTENCIA-ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU 
EMBORRACHADO-AS MÁQUINAS DE PLATAFORMA: 
EMBORRACHAMENTO ESPECIAL COM-SISTEMA 
ANTIDERRAPANTE, POSSIBILITA O ACESSO, A EXECUÇÃO E-A 
SAÍDA DAS MESMAS COM SEGURANÇA-ACOMPANHA ADESIVOS 
DE MUSCULOS TRABALHADOS-ACOMPANHA ADESIVOS 
EXPLICATIVOS DE UTILIZAÇÃO, POSIÇÃO-INICIAL E FINAL DE 
CADA EXERCÍCIO-ABRANGE TAMBÉM OS DEFICIENTES VISUAIS 
COM INDICATIVOS NA-LINGUAGEM BRAILE-GARANTIA 12 MESES-
MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS 
EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 
3690.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.20 - APARELHO MAQUINA 
SUPINO VERTICAL (APADEF):-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE P/
PESSOAS PORT. DEFICIÊNCIA  FISICA-RESISTENTE A AÇÕES 
CLIMÁTICAS-TRABALHA GRUPO MUSCULAR: TRICEPS BRAQUIAL, 
ANCONEO, DELTOI-DE ANTERIOR, CORACOBRAQUIAL, SERRATIL 
ANTERIOR, PEITORAL-MAIOR E PEITORAL MENOR-FABRICADOS 
COM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES MINIMAS 3.1/2”,-1.1/2”, 
ESPESSURRA MINIMA 2”-CHAPAS DE AÇO ESPESSURA MINIMA 2 
MM-EIXOS MACIÇOS COM ROLAMENTOS DUPLOS-SOLDA TIPO 
MIG-PARAFUSOS DE AÇO ZINCADOS COM PORCA-PINTURA 
ELETROSTÁTICA A PÓ DE ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO EM 
PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-PERMITE A 
UTILIZACAO DE UM USUARIO-AS MÁQUINAS DE PLATAFORMA: 
EMBORRACHAMENTO ESPECIAL COM-SISTEMA 
ANTIDERRAPANTE, POSSIBILITA O ACESSO, A EXECUÇÃO E-A 
SAÍDA DAS MESMAS COM SEGURANÇA-ACOMPANHA ADESIVOS 
DE MUSCULOS TRABALHADOS-ACOMPANHA ADESIVOS 
EXPLICATIVOS DE UTILIZAÇÃO, POSIÇÃO-INICIAL E FINAL DE 
CADA EXERCÍCIO-ABRANGE TAMBÉM OS DEFICIENTES VISUAIS 
COM INDICATIVOS NA-LINGUAGEM BRAILE-GARANTIA 12 MESES-
MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS 
EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: MOBILEBRAS - R$ 
3812.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.21 - APARELHO MAQUINA 
ABDOMINAL (APADEF):-EQUIPAMENTO AO AR LIVRE P/PESSOAS 
PORT. DEFICIÊNCIA FISICA-RESISTENTE A AÇÕES CLIMÁTICAS-
TRABALHA GRUPO MUSCULAR: RETO ABDOMEN, OBLIQUOS E 
TRANS-VERSOS ABDOMEN-FABRICADO COM TUBOS DE AÇO 
DIMENSÕES MINIMAS 3.1/2”,-1.1/2”, ESPESSURA MINIMA 1,5 MM-
CHAPAS DE AÇO ESPESSURA MINIMA 2 MM-SOLDA TIPO MIG-
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ DE ALTA RESISTENCIA-
ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/OU EMBORRACHADO-
PARAFUSOS DE AÇO ZINCADOS COM PORCA-EIXOS MACIÇOS 
COM ROLAMENTO DUPLO-PERMITE UTILIZACAO DE UM USUARIO-
AS MÁQUINAS DE PLATAFORMA: EMBORRACHAMENTO ESPECIAL 
COM-SISTEMA ANTIDERRAPANTE, POSSIBILITA O ACESSO, A 
EXECUÇÃO E-A SAÍDA DAS MESMAS COM SEGURANÇA-
ACOMPANHA ADESIVOS DE MUSCULOS TRABALHADOS-
ACOMPANHA ADESIVOS EXPLICATIVOS DE UTILIZAÇÃO, POSIÇÃO-
INICIAL E FINAL DE CADA EXERCÍCIO-ABRANGE TAMBÉM OS 
DEFICIENTES VISUAIS COM INDICATIVOS NA-LINGUAGEM BRAILE-
GARANTIA 12 MESES-MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-
MONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: 
MOBILEBRAS - R$ 3812.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 132/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 6 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ZIOBER BRASIL LTDA. PROCESSO No 
4233-5/2022. ASSINATURA: 12/12/2022. OBJETO: Fornecimento futuro 
de APARELHO BARRA FIXA, APARELHO JOGO DE BARRAS AR LIVRE, 
APARE. VALOR(ES):Item(ns): 9 - APARELHO ESQUI INDIVIDUAL:-
EQUIPAMENTO AO AR LIVRE-TRABALHA MEMBROS INFERIORES, 
SUPERIORES, QUADRIL, MEMBROS-SUPERIORES E FUNÇÃO 
CARDIORESPIRATÓRIA-RESISTENTES A AÇÕES CLIMÁTICAS-
FABRICADO COM TUBOS DE AÇO DIMENSÕES MINIMAS 2.1/2”,-
1.1/2”, 1”, ESPESSURA MINIMA 2 MM-CHAPA DE ACO ESPESSURA 
MINIMA 2 MM-PINOS MACIÇOS-ROLAMENTOS DUPLOS-
BATENTES DE BORRACHA-PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA DE 

ALTA RESISTENCIA-ACABAMENTO EM PLASTICO INJETADO E/
OU EMBORRACHADO-SOLDA TIPO MIG-PARAFUSOS DE AÇO 
ZINCADO COM PORCA-CORTES A LASER-TAMPÃO DE METAL 
ARREDONDADO-ACOMPANHA ADESIVOS DE MUSCULOS 
TRABALHADO-PERMITE PRATICA DE UM USUÁRIO-GARANTIA 12 
MESES-MANUAL DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO-MONTAGEM DOS 
EQUIPAMENTOS PELO FORNECEDOR- MARCA: PRÓPRIA - R$ 
1500.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 132/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 6 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: EMPORIO FAHL LTDA EPP. PROCESSO 
No 11271-6/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de ÓLEO REFINADO 
DE SOJA, GRÃO DE BICO E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - 
OLEO REFINADO DE SOJA , COM 900 ML (PET)-VALIDADE: ACIMA 
OU IGUAL A 9 MESES A PARTIR DA DATA DE-FABRICAÇÃO.- MARCA: 
SOYA - R$ 10.1800 POR PECA - COTA RESERVADA.4 - MILHO VERDE 
EM CONSERVA:-ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES-
EMBALAGEM EM LATA OU SACHE DE 01 A 03 KG- MARCA: BONARE 
- R$ 18.0000 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO No 382/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRICIONALE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. PROCESSO No 11271-6/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de ÓLEO REFINADO DE SOJA, GRÃO DE BICO 
E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - OLEO REFINADO DE SOJA 
, COM 900 ML (PET)-VALIDADE: ACIMA OU IGUAL A 9 MESES A 
PARTIR DA DATA DE-FABRICAÇÃO.- MARCA: COAMO - R$ 9.2600 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 - LEGUMINOSA-PRODUTO: GRAO 
DE BICO-CLASSIFICACAO: CRU-UNIDADE: QUILO-PESO: 500G A 
1KG-EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: FARDO DE PLASTICO OU CAIXA DE PAPELA-O 
RESISTENTE-CARACTERISTICAS: SEM SUJIDADES, PEDRAS, 
MOFO, MAU ESTADO D-E CONSERVACAO, CARUNCHO-MARCA: 
SIAMAR - R$ 20.0000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL.3 - ERVILHA 
SECA, PARTIDA, DE PRIMEIRA, NOVA-CARACTERISTICAS:-.
EMBALAGEM DE 500G A 01KG-.GRÃOS SÃOS E LIMPOS-.ISENTO 
DE SUJIDADES- MARCA: SIAMAR - R$ 13.5000 POR QUILO - 
COTA PRINCIPAL.4 - MILHO VERDE EM CONSERVA:-ISENTO DE 
CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES-EMBALAGEM EM LATA OU 
SACHE DE 01 A 03 KG- MARCA: BONARE - R$ 17.1800 POR QUILO 
– COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 
382/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR 
DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ME. PROCESSO No 11271-6/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de ÓLEO REFINADO DE SOJA, GRÃO DE BICO E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - LEGUMINOSA-PRODUTO: GRAO DE 
BICO-CLASSIFICACAO: CRU-UNIDADE: QUILO-PESO: 500G A 1KG-
EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: FARDO DE PLASTICO OU CAIXA DE PAPELA-O 
RESISTENTE-CARACTERISTICAS: SEM SUJIDADES, PEDRAS, 
MOFO, MAU ESTADO D-E CONSERVACAO, CARUNCHO- MARCA: 
DACOLI - R$ 22.0000 POR QUILO - COTA RESERVADA.3 - ERVILHA 
SECA, PARTIDA, DE PRIMEIRA, NOVA-CARACTERISTICAS:-.
EMBALAGEM DE 500G A 01KG-.GRÃOS SÃOS E LIMPOS-.ISENTO 
DE SUJIDADES- MARCA: DACOLI - R$ 14.8500 POR QUILO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 382/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 6

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO XXVIII, REAJUSTE CONTRATUAL 
E RERRATIFICAÇÃO V, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 051/1995. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
EMERSON DE NICOLAI. PROCESSO: 04.541-9/95. ASSINATURA:  
27/01/2023. VALOR MENSAL:  R$ 2.100,00. OBJETO: LOCACAO 
DO IMOVEL SITUADO A RUA CABEDELO, 240 - VILA SAO PAULO 
PARA FUNCIONAMENTO DA POLÍCIA AMBIENTAL. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, ADEQUAÇÃO DO VALOR 
CONTRATUAL E RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA VIII. DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5223 | 01 de fevereiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.468, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

COBERTURA DE DESPESAS COM VALOR COMPLEMENTAR AO 

CONTRATO Nº  238/2020, REFERENTE A ARMAZENAMENTO, 

MANUTENÇÃO, GUARDA E GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTO PARA UGPS, RI 785.993. PROCESSO: 7173-4/2020, 

SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E PPA.      REF. 

SOLICITAÇÃO    178  -   UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 

SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  6.992,68 

(SEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E 

OITO CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.04.122.0190.2003 GERENCIAMENTO OPERACIONAL 

DA UNIDADE DE GESTÃO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA

PROPRIA0000

R$  6.992,68

 6.992,68TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.305.0191.2192 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$ 6.992,68

 6.992,68TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) TRINTA E UM 

DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C.  MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

DECRETOS
TERMO DE ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato Nº 117/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, “a”, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SENIOR SISTEMAS S.A. PROCESSO: 05.771-3/22. 
ASSINATURA:  27/01/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DOS MÓDULOS DO 
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS, ATUALIZAÇÕES, 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA, SUPORTE TÉCNICO E MELHORIAS 
NO SISTEMA, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS. ASSUNTO: ACRÉSCIMO 
E SUPRESSÃO AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 002/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ABC RENTAL - LOCACAO E SERVICOS LTDA EPP. 
PROCESSO: nº 15.529-3/22. ASSINATURA: 31/01/2023. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 249.999,60. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CESTO AÉREO, COM 
MOTORISTA E OPERADOR, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 557/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROPONENTES: 07.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 3966/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FLÁVIA NATACHA PELISSOLI ME VALOR 
TOTAL R$ 1158,44 OBJETO: FORN.CAFE DAMANHÃ E CAFE DA 
TARDE - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 288/2023.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
Processo SEI nº. 374/2023
Dispensa de Licitação nº 001/23
I - Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de pré-preparo, preparo e distribuição de refeições nas 
escolas da rede de ensino do Estado, em conformidade com as normas 
vigentes estabelecidas pela ANVISA e o PNAE (Programa Nacional de 
Alimentação Escolar).
II - Contratada: Convida Refeições Ltda.  
III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.
IV - Valor Global: R$ 2.292.566,40 (dois milhões, duzentos e noventa e 
dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos).   
V – Prazo: 04 (quatro) meses. 
VI - Justificativa: Considerando que o convênio firmado entre o Governo 
do Estado de São Paulo e a Prefeitura, processo Sei 18.810/22, é 
renovável anualmente;
Considerando que a convocação dos cozinheiros, pelo concurso público 
edital nº. 248 de 02/06/22, é definitiva, com considerável impacto 
financeiro;
Considerando que ano a ano há ampliação no número de escolas 
com atendimento ao Programa de Ensino Integral (PEI) com horários 
diferenciados (das7h às 14h, 14h15 às 21h15 às 16h e das 19h-23h);
Considerando que as escolas com programa PEI aumentam a demanda 
no preparo das refeições;
Considerando que os cozinheiros concursados pela Prefeitura de 
Jundiaí que atuam nas escolas estaduais, serão remanejados para 
atender a demanda reprimida nas escolas municipais, suprindo o déficit 
de aproximadamente 80 cozinheiros;
Justifica-se, a necessidade de contratação temporária e emergencial de 
cozinheiros, pata atuar nas unidades escolares na rede de ensino do 
estado, levando-se em conta no caso o convênio não ser renovado em 
algum momento, o contrato poderá ser suspenso;
Justifica-se, ainda, a contratação, uma vez que até o final de janeiro/23 
será iniciado o processo licitatório na modalidade de Pregão eletrônico, 
para que de forma transparente e ágil seja contratada mão de obra de 
cozinheiros para atuar nas escolas do estado.
 A escolha da empresa se deu em razão de apresentar o menor preço 
em pesquisa de preços realizada, sendo que os valores encontram-se 
em conformidade com o mercado, conforme consta do processo em 
epígrafe.

(Maria Angela Oliveira Delgado)
Diretora do Departamento
de Alimentação e Nutrição

UGE/GG 
Ratifico a justificativa apresentada pela Sra. Diretora do Departamento 
de Alimentação e Nutrição.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Educação


